
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.371  95Quinta-feira, 20 DE ABRIL DE 2023

.

APOSTILAMENTO
.

3º TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 10/2019.
Objeto: Alteração da cláusula décima quarta para substituição da unidade 
gestora do contrato em epigrafe, que passará a ser exercida pela unidade 
executiva de segurança patrimonial, passando a ter a seguinte redação:
Onde se lê: diretoria de Pessoas e Logística - DPL
Leia-se: Unidade Executiva de Segurança e Patrimônio - UESP
Onde se lê:  “Sr. João Guimarães Neto”
Leia-se: “Sr. Wellington Barbosa Madeira”
Data de Assinatura: 14/04/2023.
Contratada: SERVPRED – SERVIÇOS PREDIAL DE AMBIENTAL LTDA., CNPJ: 
13.803.194/0001-05
Ordenador:  Anadelia Divina Santos

Protocolo: 928208
1º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 111/2021.
Objeto: Mudança da conta orçamentária.
Onde se lê: 16.52321.7400-20000.5510-61-321178
Leia-se: 16.11102.7400-20000.5510-61-321178
 Data de Assinatura: 19.04.2023.
Contratada: Tatu Serviços Perfurações e Hidráulica Ltda. CNPJ: 
34.661.892/0001-93
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 927828
1º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 110/2021.
Objeto: Mudança da conta orçamentária.
Onde se lê: 16.52321.8200-20000.5510-61-321178
Leia-se: 16.11102.7400-20000.5510-61-321178
 Data de Assinatura: 19.04.2023.
Contratada: Magistral Construções e Serviços Eireli Me. CNPJ: 
13.652.874/0001-75
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 927824
1º TERMO APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 82/2021.
Objeto: Reajustamento de preço referente ao período de 08.11.2021 a 
08.11.2022, conforme previsão Contida na Cláusula Oitava do Contrato, as-
sim que for divulgado o índice do INPC/IBGE, referente ao período a ser rea-
justado, passando do valor de R$1.150.140,83 (um milhão, cento e cinquenta 
mil, cento e quarenta reais e oitenta e três centavos), para R$1.222.794,23 
(um milhão, duzentos e vinte dois mil, setecentos e noventa e quatro reais e 
vinte e três centavos), reajustando o valor em 6,316913%.
Data de Assinatura: 19.04.2023.
Contratada: Mastersys Consultoria de Informática Ltda. CNPJ: 
30.725.853/0001-51.
Ordenador: José Fernando de Mendonça Gomes Júnior.

Protocolo: 927844
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 04/2023
Processo nº: 2023/291437 - Cotação Eletrônica nº 05/2023
Objeto: Aquisição de água mineral natural sem gás e embalada em gar-
rafões de coloração azul, transparentes de polipropileno ou policarbonato 
com 20 litros, conforme as especificações do INMETRO e com comodato de 
vasilhame, no mínimo de 70 garrafões, marca JUCÁ, e água mineral natu-
ral sem gás e embalada em copo transparente de no mínimo 200 ml, em 
caixa com 48 unidades, validade mínima de 06 meses, marca JUCÁ, para 
atender a necessidade da COHAB/PA.
Empresa: FF GARCIA ME – COMERCIAL KALEDO
Av. Duque de Caxias, 1302 – Marco – CEP: 66.093-030 – Belém/PA.
CNPJ/MF: 11.917.073/0001-69
Valor: R$ 22.302,00 (vinte e dois mil, trezentos e dois reais)
Programa de Trabalho: 16.122.1297.8338
Plano Interno: 412.000.8338-C
Fonte: 01.501.0000.61
Natureza de Despesa: 339030
Ação: 285046.
Fundamentação Legal: Art. 29, II da Lei Federal nº 13.303/2016, Art. 80, 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COHAB/PA c/c art. 
2º do Decreto nº 2.168/2010.
Belém, 19 de abril de 2023.
LUÍS ANDRÉ HENDERSON GUEDES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente

Protocolo: 928248

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO 
SUPERIOR, PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 033/2022
PROCESSO: Nº 2022/183187
DATA DE ASSINATURA: 19/04/2023
LOCATÁRIA: SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDU-
CAÇÃO SUPERIOR, PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA – SECTET
REPRESENTADA por HÉLIO LEITE DA SILVA
LOCADOR: AUTO 4X4 SERVIÇO E COMÉRCIO DE PECAS AUTOMOTIVAS 
LTDA EPP
REPRESENTADA por AGNALDO GOMES DA SILVA
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, inciso II, alínea d) c/c §1º da Lei Federal n° 
8.666/93.
OBJETO: reduzir o valor mensal para R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS), per-
fazendo o valor anual de R$120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS).
Ordenador: HÉLIO LEITE DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO

Protocolo: 928052
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO
Nº DO APOSTILAMENTO: 1º (PRIMEIRO)
TERMO DE OUTORGA Nº 009/2022
OUTORGANTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA.
CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: Carolina Loureiro Benone
CPF: 004.983.742-70
OBJETO DO APOSTILAMENTO: 1. Alteração do Valor do Auxílio e Condições, 
diante de atualização monetária dos valores das bolsas de fomento, com 
base na PORTARIA n.º 141/2022 de 31/05/2022 – Gabinete/Fapespa, com 
fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93. 2. Alteração 
do Item 2. Plano de Aplicação do Plano de Trabalho. 3. Alteração do Item 5. 
Cronograma de Desembolso Exclusivo para Bolsas, do Plano de Trabalho. 4. 
Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº 8.666/93, Cláusula Sétima do Termo de 
Outorga  nº 009/2022
DATA DA ASSINATURA: 18 de abril de 2023.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 927839
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONVÊNIO Nº 009/2019 
- FAPESPA/UFPA
CONCEDENTE: Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – 
FAPESPA
FINALIDADE: O presente Termo de Apostilamento tem sua origem no Con-
vênio n.º 009/2019, que tem por objeto a mútua cooperação entre as 
partícipes para o fortalecimento dos programas e cursos de pós-graduação, 
reconhecidos pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, por meio da concessão de quotas de bolsas de Douto-
rado, e tem como objeto:
a) Alteração da alínea a), inciso I, da Cláusula Terceira, diante de atualização 
monetária dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº. 
032/2023 – GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente 
a PORTARIA nº. 141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º 
da lei nº. 8.666/93.
b) Alteração do valor e da dotação orçamentária, diante de atualização monetária 
dos valores das bolsas de fomento, com base na PORTARIA nº. 032/2023 – 
GABINETE, de 29 de março de 2023 que altera parcialmente a PORTARIA nº. 
141/2022, com fundamento no art. 116 c/c o art. 65, §8º da lei nº. 8.666/93.
c) Alteração do Item 4. Descrição do Plano de Aplicação do Plano de Trabalho.
d) Alteração do Item 5. Cronograma de Desembolso do Plano de Trabalho.
e) Indicação da dotação orçamentária para fazer face à atualização mone-
tária dos valores das bolsas de
fomento.
DATA DE ASSINATURA: 18/04/2023
Ordenador: Marcel do Nascimento Botelho

Protocolo: 927652


